
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

2022 年度（令和 4 年度） 

 

収支予算書 
 

（第 12 事業年度） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自 2022 年 1 月 1 日 

至 2022 年 12 月 31 日 

 

公益社団法人企業メセナ協議会 

 



　　　　(単位：円）

科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1)　経常収益

　　　①　基本財産運用益 2,000 3,000 -1,000

　　　②　特定資産運用益 8,000 12,000 -4,000

　　　③　受取会費 60,420,000 60,400,000 20,000

　　　　　　正会員受取会費 56,250,000 56,250,000 0

　　　　　　準会員（団体）受取会費 3,960,000 3,960,000 0

　　　　　　準会員（個人）受取会費 210,000 190,000 20,000

　　　④　事業収入 31,799,000 31,676,000 123,000

　　　　　　受取参加費 115,000 115,000 0

　　　　　　書籍販売事業収益 134,000 134,000 0

　　　　　　コーディネート事業収益 5,430,000 5,286,000 144,000

　　　　　　受託事業収益 20,130,000 20,741,000 -611,000

　　　　　　受取認定事務手数料（ＴＩＭ） 1,290,000 900,000 390,000

　　　　　　受取認定事務手数料（助成） 1,200,000 1,000,000 200,000

　　　　　　受取助成金 3,500,000 3,500,000 0

　　　⑤　寄付金収入 393,000,000 392,900,000 100,000

　　　　　　受取助成寄付金振替額 75,000,000 75,000,000 0

　　　　　　受取GBF寄付金振替額 450,000 450,000 0

　　　　　　受取GBF寄付金事業経費振替額 50,000 50,000 0

　　　　　　受取2021寄付金振替額 302,500,000 302,400,000 100,000

　　　　　　受取2021寄付金事業経費振替額 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　　受取一般寄付金 0

　　　⑥　雑収益 1,000 2,000 -1,000

　　　　　　受取利息 1,000 2,000 -1,000

　　　　　　雑収益 0 0 0

　　　　　　　　経常収益計 485,230,000 484,993,000 237,000

　(2)　経常費用

       〔事業費〕                466,794,000 460,794,000 6,000,000

          給料手当                  31,450,000 29,000,000 2,450,000

          臨時雇賃金                4,146,000 4,218,000 -72,000

          職員退職給付費用          835,000 678,000 157,000

          法定福利費                4,800,000 4,580,000 220,000

          福利厚生費                225,000 225,000 0

          会議費                    318,000 344,000 -26,000

          会場費                    5,583,000 4,700,000 883,000

          旅費交通費                3,107,000 3,442,000 -335,000

          通信運搬費                1,109,000 1,337,000 -228,000

          減価償却費    8,018,000 5,625,000 2,393,000

収支予算書
　　　　　　　　　　　　　令和4年1月1日から令和4年12月31日まで



科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

          消耗品費                  700,000 931,000 -231,000

          保守修繕費                1,512,000 3,232,000 -1,720,000

          システム運営費            3,940,000 2,947,000 993,000

          印刷製本費                1,316,000 1,297,000 19,000

          編集デザイン費            1,305,000 1,155,000 150,000

          資料購入費                491,000 489,000 2,000

          賃借料                    5,686,000 5,388,000 298,000

          光熱水料費                392,000 300,000 92,000

          リース料                  2,775,000 2,775,000 0

          諸謝金                    3,051,000 4,392,000 -1,341,000

          諸会費                    94,000 360,000 -266,000

          渉外費                245,000 0 245,000

          租税公課                  1,460,000 770,000 690,000

          支払助成寄付金            75,000,000 75,000,000 0

          支払GBF助成金            450,000 450,000 0

          支払2021助成金            302,500,000 302,400,000 100,000

          委託費 4,928,000 3,285,000 1,643,000

          支払手数料             870,000 911,000 -41,000

 　　　  保険料          150,000 225,000 -75,000

          雑費                      338,000 338,000 0

      〔管理費〕                18,382,000 24,128,000 -5,746,000

          役員報酬                  1,560,000 1,560,000 0

          給料手当                  5,550,000 9,000,000 -3,450,000

          臨時雇賃金                800,000 1,450,000 -650,000

          役員退職給付費用          50,000 50,000 0

          職員退職給付費用          150,000 226,000 -76,000

          法定福利費                900,000 1,527,000 -627,000

          福利厚生費                55,000 75,000 -20,000

          会議費                    129,000 56,000 73,000

          会場費                    2,220,000 900,000 1,320,000

          旅費交通費                447,000 447,000 0

          通信運搬費                196,000 196,000 0

          減価償却費    200,000 1,875,000 -1,675,000

          消耗品費                  250,000 250,000 0

          保守修繕費                595,000 595,000 0

          システム運営費            800,000 800,000 0

          印刷製本費                125,000 125,000 0

          編集デザイン費            25,000 25,000 0

          資料購入費                10,000 10,000 0

          賃借料                    2,074,000 2,074,000 0

          光熱水料費                100,000 100,000 0

          リース料                  600,000 925,000 -325,000



科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

          諸謝金                    395,000 395,000 0

          諸会費                    271,000 120,000 151,000

          渉外費                400,000 835,000 -435,000

          租税公課                  250,000 250,000 0

          支払手数料             55,000 87,000 -32,000

          保険料 75,000 75,000 0

          雑費                      100,000 100,000 0

　　　　　　　経常費用計 485,176,000 484,922,000 254,000

　　　　　　　当期経常増減額 54,000 71,000 -17,000

　２　経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 54,000 71,000 -17,000

　　　　　　当期一般正味財産増減額 54,000 71,000 -17,000

　　　　　　一般正味財産期首残高 98,795,000 47,500,000 51,295,000

　　　　　　一般正味財産期末残高 98,849,000 47,571,000 51,278,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　（1）受取寄付金 393,000,000 392,900,000 100,000

　　　　　　受取助成寄付金 75,000,000 75,000,000 0

　　　　　　受取GBF寄付金 500,000 500,000 0

　　　　　　受取2021寄付金 317,500,000 317,400,000 100,000

　　(2)　一般正味財産への振替額 -393,000,000 -392,900,000 -100,000

　　　　　　受取助成寄付金振替額 -75,000,000 -75,000,000 0

　　　　　　受取GBF寄付金振替額 -500,000 -500,000 0

　　　　　　受取2021寄付金振替額 -317,500,000 -317,400,000 -100,000

            当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　指定正味財産期首残高 27,740,000 15,000,000 12,740,000

　　　　　　指定正味財産期末残高 27,740,000 15,000,000 12,740,000

Ⅲ　正味財産期末残高 126,589,000 62,571,000 64,018,000



自 2022年1月1日
                                                                                                       至 2022年12月31日
                                                                                                                                             単位（円）

勘　定　科　目      公1 促進普及事業 公2 助成事業   共　通 小　　計 法人会計 小　　計 内部
取引 合　　計

 〔基本財産運用益〕        0 0 0 0 2,000 2,000 0 2,000

 基本財産受取利息          0 0 0 0 2,000 2,000 0 2,000

 〔特定資産運用益〕        0 3,000 5,000 8,000 0 0 0 8,000

 特定資産受取利息          0 3,000 5,000 8,000 0 0 0 8,000

 〔受取会費〕              0 0 30,210,000 30,210,000 30,210,000 30,210,000 0 60,420,000

 正会員受取会費            0 0 28,125,000 28,125,000 28,125,000 28,125,000 0 56,250,000

 準会員（団体）受取会費            0 0 1,980,000 1,980,000 1,980,000 1,980,000 0 3,960,000

 準会員（個人）受取会費            0 0 105,000 105,000 105,000 105,000 0 210,000

 〔事業収益〕              30,599,000 1,200,000 0 31,799,000 0 0 0 31,799,000

 受取参加費                115,000 0 0 115,000 0 0 0 115,000

 書籍販売事業収益          134,000 0 0 134,000 0 0 0 134,000

 コーディネート事業収益    5,430,000 0 0 5,430,000 0 0 0 5,430,000

 受託事業収益              20,130,000 0 0 20,130,000 0 0 0 20,130,000

 受取認定事務手数料        1,290,000 1,200,000 0 2,490,000 0 0 0 2,490,000

 受取助成金            3,500,000 0 0 3,500,000 0 0 0 3,500,000

 〔受取寄付金〕            0 393,000,000 0 393,000,000 0 0 0 393,000,000

 受取助成寄付金振替額      0 75,000,000 0 75,000,000 0 0 0 75,000,000

 受取GBF寄付金振替額      0 450,000 0 450,000 0 0 0 450,000

 受取GBF寄付事業経費振替額      0 50,000 0 50,000 0 0 0 50,000

 受取2021寄付金振替額      0 302,500,000 0 302,500,000 0 0 0 302,500,000

 受取2021寄付事業経費振替額      0 15,000,000 0 15,000,000 0 0 0 15,000,000

 〔雑収益〕                0 0 1,000 1,000 0 0 0 1,000

 受取利息                  0 0 1,000 1,000 0 0 0 1,000

 雑収益                    0 0 0 0 0 0 0 0

 【経常収益】              30,599,000 394,203,000 30,216,000 455,018,000 30,212,000 30,212,000 0 485,230,000

 〔事業費〕                60,434,300 406,359,700 0 466,794,000 0 0 0 466,794,000

 給料手当                  20,350,000 11,100,000 0 31,450,000 0 0 0 31,450,000

 臨時雇賃金                3,186,000 960,000 0 4,146,000 0 0 0 4,146,000

 職員退職給付費用          540,300 294,700 0 835,000 0 0 0 835,000

 法定福利費                3,106,000 1,694,000 0 4,800,000 0 0 0 4,800,000

 福利厚生費                146,000 79,000 0 225,000 0 0 0 225,000

 会議費                    311,000 7,000 0 318,000 0 0 0 318,000

 会場費                    5,583,000 0 0 5,583,000 0 0 5,583,000

 旅費交通費                2,967,000 140,000 0 3,107,000 0 0 0 3,107,000

 通信運搬費                1,019,000 90,000 0 1,109,000 0 0 0 1,109,000

 減価償却費    3,923,000 4,095,000 0 8,018,000 0 0 0 8,018,000

 消耗品費                  450,000 250,000 0 700,000 0 0 0 700,000

 保守修繕費                978,000 534,000 0 1,512,000 0 0 0 1,512,000

 システム運営費            1,600,000 2,340,000 0 3,940,000 0 0 0 3,940,000

 印刷製本費                733,000 583,000 0 1,316,000 0 0 0 1,316,000

 編集デザイン費            685,000 620,000 0 1,305,000 0 0 0 1,305,000

 資料購入費                371,000 120,000 0 491,000 0 0 0 491,000

 賃借料                    3,706,000 1,980,000 0 5,686,000 0 0 0 5,686,000

 光熱水料費                253,000 139,000 0 392,000 0 0 0 392,000

 リース料                  1,800,000 975,000 0 2,775,000 0 0 0 2,775,000

 諸謝金                    2,027,000 1,024,000 0 3,051,000 0 0 0 3,051,000

 諸会費                    60,000 34,000 0 94,000 0 0 0 94,000

 渉外費                245,000 0 0 245,000 0 0 0 245,000

 租税公課                  944,000 516,000 0 1,460,000 0 0 0 1,460,000

 支払助成寄付金            0 75,000,000 0 75,000,000 0 0 0 75,000,000

 支払GBF助成金            0 450,000 0 450,000 0 0 0 450,000

 支払2021助成金            0 302,500,000 0 302,500,000 0 0 0 302,500,000

 委託費 4,928,000 0 0 4,928,000 0 0 0 4,928,000

 支払手数料             198,000 672,000 0 870,000 0 0 0 870,000

収支予算書（内訳書）
令和4年1月1日から令和4年12月31日まで



自 2022年1月1日
                                                                                                       至 2022年12月31日
                                                                                                                                             単位（円）

勘　定　科　目      公1 促進普及事業 公2 助成事業   共　通 小　　計 法人会計 小　　計 内部
取引 合　　計

 保険料 97,000 53,000 0 150,000 0 0 0 150,000

 雑費                      228,000 110,000 0 338,000 0 0 0 338,000

 〔管理費〕                0 0 0 0 18,382,000 18,382,000 0 18,382,000

 役員報酬                  0 0 0 0 1,560,000 1,560,000 0 1,560,000

 給料手当                  0 0 0 0 5,550,000 5,550,000 0 5,550,000

 臨時雇賃金                0 0 0 0 800,000 800,000 0 800,000

 役員退職給付費用          0 0 0 0 50,000 50,000 0 50,000

 職員退職給付費用          0 0 0 0 150,000 150,000 0 150,000

 法定福利費                0 0 0 0 900,000 900,000 0 900,000

 福利厚生費                0 0 0 0 55,000 55,000 0 55,000

 会議費                    0 0 0 0 129,000 129,000 0 129,000

 会場費                    0 0 0 0 2,220,000 2,220,000 0 2,220,000

 旅費交通費                0 0 0 0 447,000 447,000 0 447,000

 通信運搬費                0 0 0 0 196,000 196,000 0 196,000

 減価償却費    0 0 0 0 200,000 200,000 0 200,000

 消耗品費                  0 0 0 0 250,000 250,000 0 250,000

 保守修繕費                0 0 0 0 595,000 595,000 0 595,000

 システム運営費            0 0 0 0 800,000 800,000 0 800,000

 印刷製本費                0 0 0 0 125,000 125,000 0 125,000

 編集デザイン費            0 0 0 0 25,000 25,000 0 25,000

 資料購入費                0 0 0 0 10,000 10,000 0 10,000

 賃借料                    0 0 0 0 2,074,000 2,074,000 0 2,074,000

 光熱水料費                0 0 0 0 100,000 100,000 0 100,000

 リース料                  0 0 0 0 600,000 600,000 0 600,000

 諸謝金                    0 0 0 0 395,000 395,000 0 395,000

 諸会費                    0 0 0 0 271,000 271,000 0 271,000

 渉外費                0 0 0 0 400,000 400,000 0 400,000

 租税公課                  0 0 0 0 250,000 250,000 0 250,000

 支払手数料             0 0 0 0 55,000 55,000 0 55,000

 保険料 0 0 0 0 75,000 75,000 0 75,000

 雑費                      0 0 0 0 100,000 100,000 0 100,000

 【経常費用】              60,434,300 406,359,700 0 466,794,000 18,382,000 18,382,000 0 485,176,000

 【調整前当期経常増減額】  -29,835,300 -12,156,700 30,216,000 -11,776,000 11,830,000 11,830,000 0 54,000

 【当期経常増減額】        -29,835,300 -12,156,700 30,216,000 -11,776,000 11,830,000 11,830,000 0 54,000

 〔他会計振替額〕          0 0 0 0 0 0 0 0

 他会計振替額              0 0 0 0 0 0 0 0

 【税前当期一般正財増減】  -29,835,300 -12,156,700 30,216,000 -11,776,000 11,830,000 11,830,000 0 54,000

 【当期一般正味財産増減】  -29,835,300 -12,156,700 30,216,000 -11,776,000 11,830,000 11,830,000 0 54,000

 一般正味財産期首残高      98,795,000

 【一般正味財産期末残高】  98,849,000

 〔受取寄付金〕            0 393,000,000 0 393,000,000 0 0 0 393,000,000

 受取助成寄付金            0 75,000,000 0 75,000,000 0 0 0 75,000,000

 受取GBF寄付金            0 500,000 0 500,000 0 0 0 500,000

 受取2021寄付金            0 317,500,000 0 317,500,000 0 0 0 317,500,000

 〔一般正味財産への振替額〕  0 -393,000,000 0 -393,000,000 0 0 0 -393,000,000

 受取助成寄付金振替額        0 -75,000,000 0 -75,000,000 0 0 0 -75,000,000

 受取GBF寄付金振替額       0 -500,000 0 -500,000 0 0 0 -500,000

 受取2021寄付金振替額       0 -317,500,000 0 -317,500,000 0 0 0 -317,500,000

 【当期指定正味財産増減】  0 0 0 0 0 0 0 0

 指定正味財産期首残高      0 17,740,000 10,000,000 27,740,000 0 0 0 27,740,000

 【指定正味財産期末残高】  0 17,740,000 10,000,000 27,740,000 0 0 0 27,740,000

 【正味財産期末残高】      0 17,740,000 10,000,000 27,740,000 0 0 0 126,589,000

収支予算書（内訳書）
令和4年1月1日から令和4年12月31日まで
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